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Abstrakt / Abstract
Cílem této bakalářské práce je na-

vrhnout a implementovat nástroj, který
bude schopen automaticky uložit zdro-
jový kód uživatelského rozhraní webové
aplikace v několika časových verzích a
tyto verze bude schopen porovnávat.

Nástroj tímto porovnáváním pomůže
testerům webových aplikací analyzovat
problémové úseky testované aplikace, je-
jíž strukturu nemusí předem znát. Ná-
stroj analyzuje dynamické a problémové
(např. nevalidní) části aplikace, které by
jinak museli testeři zjišťovat manuálně,
nebo kombinací více nástrojů.

Pro srovnávání verzí je v práci navr-
ženo osm testovacích technik (testovací
technika na počet všech elementů, na
počet výskytů zadaného podřetězce, na
počet výskytů zadaného elementu, na
počet výskytů zadaného atributu, na
stabilitu atributu, na počet validačních
chyb a varování, na rozdílná a stejná
místa v kódu, na výskyt vložených
prvků).

Na základě analýzy požadavků byl
nástroj naimplementován v jazyce Java.
Nástroj analyzuje webové aplikace po-
mocí dvoufázového procesu - nejprve
stáhne a uloží časové verze stránek a
tyto poté analyzuje pomocí definova-
ných testovacích technik. Naimplemen-
tovaný nástroj byl otestován.

Klíčová slova: testování software;
webová aplikace; dynamický web; auto-
matizované testování.

The purpose of this thesis is to de-
sign and implement a tool for tracing
changes in web application interface.
The tool will be able to automatically
download the source code of the applica-
tion interface in different time intervals
and then compare these versions.

The tool will help web application
testers in analyzing the problem sec-
tions of tested application of which they
do not need to know the structure in
advance. The tool analyzes dynamic
and problematic (e.g. invalid) parts of
the application. Those parts would oth-
erwise have to be examined manually
by the testers or with a combination of
multiple tools.

There are eight testing techniques
proposed for version comparison in this
thesis: a test technique for the total
number of all elements, for the number
of occurrences of a particular substring,
for the number of occurrences of a
particular element, for the number of
occurrences of a particular attribute,
for stability of a particular attribute,
for the number of validation errors and
warnings, for different and identical
parts of the code, and for the detection
of embedded objects.

Based on requirement analysis this
tool was implemented in Java language.
The tool analyzes the web applica-
tions in a two-step process. First it
downloads and saves versions of the
website in several time intervals. Then
it analyzes them using the defined test
techniques. The implemented tool has
been tested.

Keywords: Software Testing, Web
Applications, Dynamic Web, Auto-
mated Testing

Title translation: Tool for Tracking
and Analysis of Changes in User Inter-
face of Web Application
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Kapitola 1
Úvod

Tvorba webových stránek a aplikací je dnes zcela běžnou součástí vytváření softwa-
rových systémů. Kvalita vytvořené webové aplikace nebo jejích částí bývá testována z
mnoha hledisek – automatickými či manuálními testy ověřují testeři, že aplikace funguje
tak, jak bylo požadováno. Testeři ověřují validitu stránek, zobrazování v různých pro-
hlížečích a na různých zařízeních (počítače, mobilní telefony, tablety a další), rychlost
reakce aplikace na pokyny uživatele a další aspekty.

Kvalitu aplikace je možné testovat manuálně i automaticky. Automatické testy mají
výhodu oproti manuálním testům tehdy, je-li aplikace příliš velká pro manuální testy,
nebo pokud se testování často opakuje. Tvorba kvalitních automatických testů může
být časově náročnější než jednorázové manuální testování, ale pokud je nutné aplikaci
testovat častěji na stejné procesy, ušetří automatické testy firmám čas i peníze. Napsat
dobrý test, který bude vždy znovupoužitelný, není však jednoduché.

Obtížnost vytváření automatického testu je závislá na struktuře webových stránek
testované aplikace. Zdrojový kód stránek by správně měl být v souladu se standardy
konsorcia W3C, v praxi se ovšem vyskytuje v kódech mnoho prohřešků proti pravidlům
– některé elementy např. nemají požadované atributy, jiné nejsou uzavřené apod. Tyto
chyby nemusí bránit ve správném zobrazování, protože prohlížeče umí obvykle zpracovat
i nevalidní HTML kód, ale chyby ztěžují práci testerům.

Dalším aspektem, který znesnadňuje tvorbu automatických testů, je dynamika
webové aplikace. Automatické testy se mnohdy opírají o statické prvky HTML kódu a
aplikace, které generují obsah dynamicky (např. nabídka letů, internetové zpravodajství
a mnoho dalších), nebo mění často hodnoty atributů (např. dynamicky generované
stránky, jejichž elementům je přidělen vždy jiný identifikátor) jsou proto náročné pro
psaní automatických testů.

Kvůli uvedeným komplikacím je nutné, aby testeři stránku analyzovali a určili
všechny skutečnosti, které mohou ovlivnit jejich práci. Vývoj aplikace je totiž často od
testování oddělen, a tak může být struktura aplikace testerům zcela neznámá a musejí
rychle určit, jaké části aplikace jsou stabilní a jaké dynamické, a kde jsou v aplikaci
problémová místa. Poté podle toho mohou zvolit nejvhodnější způsob, jakým danou
část aplikace testovat.

Existují již nástroje, které jsou schopny analyzovat některé části kódu, validitu
stránky apod., ale neporovnávají automaticky stránky v čase.

To se stalo motivací pro Nástroj pro sledování změn uživatelského rozhraní webové
aplikace (dále jen Nástroj). Tento Nástroj by měl testerům usnadnit práci tím, že auto-
maticky stáhne zdrojové kódy webové aplikace v několika různých časech a tyto stažené
verze bude umět porovnávat a analyzovat několika technikami. Techniky budou zvoleny
tak, aby jejich kombinací tester co nejrychleji určil stránky aplikace, které vyžadují zvý-
šenou pozornost. Techniky se zaměří na změny v těchto stránkách a na místa a předměty
změn testera upozorní.

Tato implementační bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol: Úvod, Analýza a
návrh, Implementace, Testování a Závěr.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V kapitole Analýza a návrh definuji do hloubky požadavky na funkce Nástroje. Defi-

nuji také testovací techniky, které budou v rámci Nástroje implementované. Tyto defi-
nice vychází především z odborných článků [1] a [2], které se problematikou metrik pro
automatické testování zabývají.

V kapitole Implementace popisuji technické řešení Nástroje a věnuji se provedení a
procesu implementace Nástroje.

V kapitole Testování se zabývám aktivitami, jimiž jsem ověřila správnost naimple-
mentovaného Nástroje.

Tato práce se nezabývá detailně implementací modulu pro procházení stránek a je-
jich ukládání, protože se jedná o převzatý modul. Tvorba tohoto modulu byla součástí
bakalářské práce Nástroj pro hledání zadaných vzorů v uživatelském rozhraní webové
aplikace[3], ze které je modul převzatý.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Před zahájením tvorby Nástroje bylo nutné nejprve detailně rozvrhnout, jaké funkce
má Nástroj plnit a promyslet, jakým způsobem lze těchto funkcí dosáhnout. V této
kapitole tedy definuji zásadní terminologii a specifikuji funkcionální a nefunkcionální
požadavky. Připravím přehled funkcí a detailně rozeberu ty zásadní. Také zde definuji
testovací techniky, pomocí kterých bude Nástroj schopen srovnávat stažené stránky. V
rámci návrhu je také důležité stanovit vzhled a ovládání uživatelského rozhraní.

2.1 Terminologie
Nástroj – pojmem Nástroj je míněna vyvíjená aplikace Nástroj pro sledování změn
uživatelského rozhraní webové aplikace.

Aplikace – pojmem aplikace je míněna jakákoli webová aplikace či doména, která bude
zpracovávána pomocí Nástroje. V rámci Nástroje je tato aplikace identifikována jmé-
nem a uživatelským jménem. Jméno je název domény oproštěn o neunikátní řetězce jako
např. protokol http – jméno je tedy např. seznam.cz, fel.cvut.cz aj. Uživatelské jméno
identifikuje aplikaci proto, že je možné stahovat stránky aplikace i jako přihlášený uži-
vatel, což značně ovlivňuje podobu zdrojového kódu (např. při přihlášeném procházení
e-mailů). Pokud je uživatelské jméno anonymous, znamená to, že aplikace byla stažena
bez jakéhokoli přihlašování.

Testování stránky, testovací technika – Jako testovací technika je označena analy-
tická metoda, kterou jsou srovnávány zdrojové kódy stažené stránky ve dvou odlišných

[…]

dokumentu až po ty nejmenší) a navíc porovná, zda se element se stejným obsahem
vyskytuje i ve srovnávané verzi. Pomůže tak uživateli získat nadhled, do jaké míry
se v porovnání změnila velikost stránky a jak velká část elementů byla změněna.

2. Test na počet výskytů zadaného podřetězce vyhledá všechny výskyty zadaného
podřetězce v kódu stránky. Jako podřetězec může být zadán text (např. klíčové slovo
z tématu testované aplikace) i regulární výraz. Parametry této techniky jsou dva –
podřetězec a citlivost na velikost písmen („ano“ nebo „ne“). Technika se zaměřuje
především na zkoumání konkrétního problému s nějakým textem.

3. Test na počet výskytů zadaného elementu vyhledá, kolikrát se v kódu vyskytuje
element s daným názvem (tagem). Parametrem této techniky je jméno elementu
(např. img, a, p...) Uživatel touto technikou může sledovat změnu v počtu výskytů
podezřelého elementu.

4. Test na počet výskytů zadaného atributu vyhledá, kolikrát se v kódu vyskytuje
atribut s daným názvem. Parametrem tohoto testu je jméno atributu (např. id, class,
name). Uživatel touto technikou může sledovat změnu v počtu výskytů podezřelého
atributu.
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5. Test na stabilitu atributu vyhledá všechny atributy s daným názvem, porovná tyto

atributy v obou verzích a rozřadí je do čtyř skupin podle hodnoty a XPath atributu.
Parametrem tohoto testu je jméno atributu (např. id, class, name). Uživatel touto
technikou může sledovat, jak se podezřelý atribut měnil (např. jestli je hodnota atri-
butu „id“ vždy stejná, nebo je generovaná dynamicky). Protože technika pracuje s
XPath atributů, může být citlivá na příliš nevalidní a problematické stránky.

6. Test na počet validačních chyb a varování zjistí počet validačních chyb a počet
varování pro stránku podle kritérií W3C validátoru. Parametry této techniky jsou
počet tolerovaných chyb a počet tolerovaných varování. Např. se můžete rozhodnout
pro 0 validačních chyb, ale povolit 10 varování, aby byla stránka stále považována
za validní. Technika pomůže otestovat chybovost zdrojového kódu stránek aplikace a
uživatel získá přehled o tom, jak problematická je testovaná aplikace.

7. Test na rozdílná a stejná místa v kódu porovná zdrojový kód stránky ve dvou
časových verzí znak po znaku a vyhledá podřetězce, ve kterých se zdroje stránek
liší a ve kterých se shodují. Varování: tato technika může být časově náročná pro
velké stránky, doporučuji tedy techniku používat až pro detailní analýzu jednotlivých
stránek, ne pro analýzu celé aplikace. Technika zvýrazní místa změn a uživatel tak
snáze uvidí, na kterých místech došlo ke změnám.

8. Test na výskyt vložených prvků má seznam regulárních výrazů v souboru embed-
dedObjects.xml, který může uživatel upravit sám podle svých potřeb. Nástroj na
základě seznamu spočítá výskyt prvků, které komplikují automatické testování, ja-
kými jsou např. vložené aplikace, multimediální obsah a jiné. Uživatel si pomocí této
techniky sám definuje problematické prvky, na které se chce zaměřit, nebo může sle-
dovat prvky, které ovlivňují podobu aplikace (např. javascripty, vnořené Flashové
aplikace, javovské applety a další).
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B.6 Úprava scénáře
Tato funkce Vám nabízí úpravu, zobrazení a mazání již vytvořených scénářů. Zvolíte-li
scénář z nabídky, zobrazí se Vám, zda je aktivní (tzn. že se zobrazuje v nabídce scénářů
pro testování), zobrazí se Vám seznam konkrétních testů, které scénář obsahuje, a to
v pořadí, ve kterém testy probíhají. Můžete měnit pořadí těchto testů, můžete přidat
nový konkrétní test, nebo můžete konkrétní testy ze scénáře odebrat, až na poslední.
Můžete smazat také celý scénář. Scénář navíc můžete označit jako aktivní či neaktivní
a můžete ho přejmenovat.

Obrázek B.9. Okno se zobrazením, úpravou a mazáním testovacích scénářů

B.7 Uložení zprávy
Tato funkce načte zprávu z hlavního okna a uloží ji do textového souboru, který po-
jmenujete, nebo přepíše soubor, který již existuje.

B.8 Zvýraznění textu
Tato funkce otevře vždy nové okno se zprávou z hlavního okna. Díky tomu můžete
např. otevřít vedle sebe výsledky testování stránky a zdrojové kódy v porovnávaných
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verzích. Funkce formátuje zprávu z hlavní okna podle toho, co bylo zobrazené. Pokud byl
zobrazený zdrojový kód, zvýrazní syntax HTML kódu. Pokud byly zobrazeny výsledky
testu, podtrhá jména testovacích technik a zvýrazní porovnávané verze. Funkce také
pomůže při zobrazení výsledků testovací techniky Test na rozdílná a stejná místa v
kódu, tím, že rozdílná místa obarví dvěma různými barvami.

B.9 Mazání aplikace
Pokud již nebudete chtít nadále s nějakou aplikací pracovat, nebo budete chtít sma-
zat staré verze, funkce Vám nabídne seznam aplikací a Vy můžete smazat libovolnou
aplikaci, nebo můžete smazat všechny verze, které jsou starší než Vámi vybraná verze.
Nástroj smaže aplikace či staré verze včetně výsledků analýzy.
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje tyto soubory:.Tuto bakalářskou práci včetně příloh A a B ve formátu PDF.Zdrojový kód a obrázky k této bakalářské práci. Implementovaný Nástroj jako spustitelný soubor .jar.Zdrojový kód Nástroje.Sestavený Netbeans projekt
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