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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro sledování a analýzu změn uživatelského rozhraní webové aplikace
Jméno autora: Pavla Koháková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit systém, který prochází webové stránky představující uživatelské rozhraní webové aplikace,
verzuje je v čase a vypočítává z nich několik metrik (v práci nazvaných jako testy), které usnadní další rozhodování týkající
se způsobu, jak implementovat automatizované testy pro danou aplikaci. Vzhledem že součástí zadání bylo převzít a použít
již implementovaný crawler webových stránek, zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Provedení práce považuji za spíše nadstandardní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci pracovala průběžně a svědomitě, pravidelně konzultovala a k řešení práce měla iniciativní přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu softwarového inženýrství je práce na velmi dobré úrovni. Studentka využila poznatky z předmětů týkajících se
webových technologií, programování a návrhu databází a vytvořila použitelný systém, který dobře plní na něj kladené
požadavky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána čtivě a srozumitelně. Typografická a jazyková stránka je vyhovující. Implementovaný systém je dobře
zdokumentovaný sadou požadavků, uživatelských scénářů, dokumentací klíčových procesů a diagramů určujících
strukturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci cituje 24 zdrojů, z nich část jsou webové stránky. Rozsah citací považuji pro bakalářskou práci za
dostatečný. Při čtení práce jsem nenarazil na porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání, implementovaný systém je dobře prakticky použitelný a studentka
jeho návrh a strukturu v práci dobře zdokumentovala. Možnost konfigurace dalších testovacích technik (metrik
pro analýzu stránek) usnadňuje použitelnost systému pro analýzu reálných testovaných systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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